



Hans Peters

Telefon: 508 04 016

DNR 1.5.1- 476 - 2012

Till  
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd

## **Stärkt skydd mot tvångsäktenskap och barnäktenskap, (SOU 2012:35).**

Remiss från kommunstyrelsen, dnr 001-1232/2012.

### **Förslag till beslut**

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen från kommunstyrelsen,
2. Ärendet förklaras omedelbart justerat.

Ulla Thorslund  
stadsdelsdirektör

Ingrid Brännström  
avdelningschef

### **Sammanfattning**

Förvaltningen ställer sig bakom förslagen om ändrad lagstiftning vad gäller stärkt skydd mot tvångsäktenskap och barnäktenskap som föreslås i betänkandet. Det är viktigt att lagen inte ger utrymme för omyndiga, vare sig flickor eller pojkar, att bli bortgifta. Ett nationellt Kompetensteam föreslås inrättas med uppdrag att ta fram arbetsmetoder, utbildnings- och informationsmaterial samt att stödja myndigheter och verksamheter inom detta område.

- Bilagor: 1. Remisshandlingar.  
2. Sammanfattning av betänkandet.



### Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Socialtjänstavdelningen.

### Bakgrund

Regeringen beslutade den 10 maj 2010 att ge i uppdrag till en särskild utredare att inhämta ytterligare kunskap om tvångsäktenskap och barnäktenskap och att föreslå åtgärder för att motverka sådana äktenskap. Till särskild utredare förordnades justitierådet Göran Lambertz.

Utredningen har bedrivits under perioden juni månad 2010 till maj månad 2012 då den överlämnade sitt betänkande ”Stärkt skydd mot tvångsäktenskap och barnäktenskap”, (SOU 2012:35) till regeringen. Regeringskansliet har därefter sänt ut betänkandet till ett flertal remissinstanser, däribland Stockholms stad.

Kommunstyrelsen har remitterat betänkandet till stadsdelsnämnderna Hässelby-Vällingby, Norrmalm och Farsta, samt även Socialnämnden för yttrande senast den 25 oktober 2012.

### Sammanfattning av remissen

I regeringens direktiv till den särskilda utredaren framgår att utredningen ska öka kunskaperna om tvångsäktenskap och barnäktenskap, överväga om sådana äktenskap bör kriminaliseras, samt även överväga att slopa dispensmöjligheten för barnäktenskap.

I betänkandet föreslås ett antal lagändringar;

- Tvångsäktenskap kriminaliseras genom särskild straffbekännelse. Även vissa andra äktenskapsliknande förbindelser, som inte är giltiga äktenskap omfattas.
- Barnäktenskap kriminaliseras inkluderande informella äktenskap.
- Möjligheten att få dispens för att ingå barnäktenskap tas bort.
- Ett nationellt kompetensteam inrättas för att leda, samordna och stödja arbetet mot tvångsäktenskap och barnäktenskap, liksom mot hedersrelaterat våld och förtryck.

Vidare föreslår utredaren att Socialstyrelsen får i uppgift att genomföra ett tillsynsprojekt angående tvångsäktenskap och barnäktenskap hos kommunernas socialtjänster. För att trossamfund och vigselförrättare ska få vigselstånd ska det krävas att de inte genomför några religiösa ”tvångsvigslar” eller ”barnvigslar” som



i och för sig inte medför lagenliga äktenskap men som leder till förbindelser med i praktiken samma effekt. Nämnden för statligt stöd till trossamfund föreslår föra en dialog med samfunden och vigselförrättarna om barnäktenskap och äktenskap mot den egna viljan. Därutöver föreslås i utredningen att en metod för familjearbete i akuta situationer utarbetas. Denna metod ska bygga på en utvärdering av de metoder som redan idag används på vissa håll i landet.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen delar utredningens uppfattning om behovet av föreslagna lagändringar i syfte att skapa ett stärkt skydd mot tvångsäktenskap och barnäktenskap.

I samband med utredningar av barn och ungdomar får förvaltningen ibland kännedom om att hedersrelaterad problematik förekommer i familjen. Det är främst unga flickor som har en oro för att senare i livet bli förda till hemlandet för att presenteras för en utsedd make. Flera flickor har uttryckt oro för om de skulle bli lyssnade på om de tydligt uttrycker att de ej är intresserade av giftermålet. Förvaltningen har dock inte kommit i kontakt med ärenden där ungdomar gifts bort eller där ett äktenskap är omedelbart förestående. Däremot har det framkommit en oro för detta i samband med utredningar av barn- och ungdomar.

Utredningens förslag om att inrätta ett nationellt Kompetensteam med uppdrag att ta fram arbetsmetoder, utbildnings- och informationsmaterial samt att stödja myndigheter och verksamheter inom detta område är av stor betydelse.

I arbetet med att ta fram metoder vill förvaltningen understryka vikten av att ta fram metoder som inkluderar arbetet med hela familjen.

Förvaltningen ställer sig positiv till utredningens förslag att Kompetensteamet får i uppdrag att tillsammans med Skolverket ta fram ett material som kan användas i skolan för att öka kunskapen om tvångsäktenskap, barnäktenskap och hedersrelaterat våld och förtryck.

### ***Förslag till beslut***

Stadsdelsnämnden föreslås besluta att överlämna förvaltningens yttrande till kommunstyrelsen som sitt svar på remissen samt besluta om omedelbar justering.